
10/06/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=833067&tipo=t 1/6

CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - CGU
SECRETARIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E DECOMENTAÇÃO / CGU

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00002/2020

Às 08:37 horas do dia 22 de abril de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. VIVIAN VIVAS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 00190102321201976, Pregão nº
00002/2020. 

Resultado da Homologação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 9.106.595,2100
Situação: Cancelado no julgamento

Itens do grupo:

 1 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 2 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 3 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 4 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 5 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 6 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 7 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 8 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 9 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 10 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 11 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

GRUPO 2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 3.125.334,9900
Situação: Homologado

Adjudicado para: LANLINK SOLUCOES E COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A , pelo melhor lance de R$
1.890.086,0000 , com valor negociado a R$ 1.890.085,9200 .

Itens do grupo:

 12 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 13 - Outros Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura De Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)

 14 - Treinamento Informática - Sistema / Software

 15 - Treinamento Informática - Sistema / Software

 16 - Serviço Especializado de Business Inteligence (BI)

 17 - Serviço Especializado de Business Inteligence (BI)

Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Office 365 Enterprise E3 - Part Number (SKU) AAA-10842



10/06/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=833067&tipo=t 2/6

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.600 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.799.964,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

25/03/2020
14:54:57 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Por ter, a 1ª colocada solicitado
desclassificação da proposta; as 2ª e 3ª colocadas terem tido suas propostas

recusadas por estarem com os valores acima do estimado no Termo de Referência e
por não ter mais propostas cadastradas, o grupo será cancelado.

Homologado 22/04/2020
08:37:14

VIVIAN
VIVAS

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: CCAL Bridge Office 365 - Part Number (SKU) AAA-12414
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.600 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 499.980,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

25/03/2020
14:54:57 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Por ter, a 1ª colocada solicitado
desclassificação da proposta; as 2ª e 3ª colocadas terem tido suas propostas

recusadas por estarem com os valores acima do estimado no Termo de Referência e
por não ter mais propostas cadastradas, o grupo será cancelado.

Homologado 22/04/2020
08:37:14

VIVIAN
VIVAS

Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: CIS Standard - Windows Server e System Center Standard - Part Number (SKU) 9GA-00006
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 532 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 284.327,4000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

25/03/2020
14:54:57 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Por ter, a 1ª colocada solicitado
desclassificação da proposta; as 2ª e 3ª colocadas terem tido suas propostas

recusadas por estarem com os valores acima do estimado no Termo de Referência e
por não ter mais propostas cadastradas, o grupo será cancelado.

Homologado 22/04/2020
08:37:14

VIVIAN
VIVAS

Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: CIS Datacenter - Windows Server e System Center Datacenter - Part Number (SKU) 9GS-
00495
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 116 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 294.985,6800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

25/03/2020
14:54:57

- Item cancelado no julgamento. Motivo: Por ter, a 1ª colocada solicitado
desclassificação da proposta; as 2ª e 3ª colocadas terem tido suas propostas



10/06/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=833067&tipo=t 3/6

no
julgamento

recusadas por estarem com os valores acima do estimado no Termo de Referência e
por não ter mais propostas cadastradas, o grupo será cancelado.

Homologado 22/04/2020
08:37:14

VIVIAN
VIVAS

Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Remote Desktop Services CAL Usuário - Part Number (SKU) 6VC-01252
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 11.628,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

25/03/2020
14:54:57 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Por ter, a 1ª colocada solicitado
desclassificação da proposta; as 2ª e 3ª colocadas terem tido suas propostas

recusadas por estarem com os valores acima do estimado no Termo de Referência e
por não ter mais propostas cadastradas, o grupo será cancelado.

Homologado 22/04/2020
08:37:15

VIVIAN
VIVAS

Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Exchange Server Enterprise - Part Number (SKU) 395-02412
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 37.457,6400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

25/03/2020
14:54:57 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Por ter, a 1ª colocada solicitado
desclassificação da proposta; as 2ª e 3ª colocadas terem tido suas propostas

recusadas por estarem com os valores acima do estimado no Termo de Referência e
por não ter mais propostas cadastradas, o grupo será cancelado.

Homologado 22/04/2020
08:37:15

VIVIAN
VIVAS

Item: 7 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Skype for Business Server - Part Number (SKU) 5HU-00215
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 21.967,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

25/03/2020
14:54:57 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Por ter, a 1ª colocada solicitado
desclassificação da proposta; as 2ª e 3ª colocadas terem tido suas propostas

recusadas por estarem com os valores acima do estimado no Termo de Referência e
por não ter mais propostas cadastradas, o grupo será cancelado.

Homologado 22/04/2020
08:37:15

VIVIAN
VIVAS

Item: 8 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Sharepoint Server - Part Number (SKU) H04-00232
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 125.946,3600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01



10/06/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=833067&tipo=t 4/6

Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

25/03/2020
14:54:57 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Por ter, a 1ª colocada solicitado
desclassificação da proposta; as 2ª e 3ª colocadas terem tido suas propostas

recusadas por estarem com os valores acima do estimado no Termo de Referência e
por não ter mais propostas cadastradas, o grupo será cancelado.

Homologado 22/04/2020
08:37:15

VIVIAN
VIVAS

Item: 9 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: SQL Server Enterprise - Part Number (SKU) 7JQ-00341
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 82 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.989.428,9000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

25/03/2020
14:54:57 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Por ter, a 1ª colocada solicitado
desclassificação da proposta; as 2ª e 3ª colocadas terem tido suas propostas

recusadas por estarem com os valores acima do estimado no Termo de Referência e
por não ter mais propostas cadastradas, o grupo será cancelado.

Homologado 22/04/2020
08:37:15

VIVIAN
VIVAS

Item: 10 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Visual Studio Professional c/ MSDN - Part Number (SKU) 77D-00110
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 11 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 26.010,7100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

25/03/2020
14:54:57 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Por ter, a 1ª colocada solicitado
desclassificação da proposta; as 2ª e 3ª colocadas terem tido suas propostas

recusadas por estarem com os valores acima do estimado no Termo de Referência e
por não ter mais propostas cadastradas, o grupo será cancelado.

Homologado 22/04/2020
08:37:15

VIVIAN
VIVAS

Item: 11 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Visual Studio Enterprise c/ MSDN - Part Number (SKU) MX3-00115
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 14.899,3200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

25/03/2020
14:54:57 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Por ter, a 1ª colocada solicitado
desclassificação da proposta; as 2ª e 3ª colocadas terem tido suas propostas

recusadas por estarem com os valores acima do estimado no Termo de Referência e
por não ter mais propostas cadastradas, o grupo será cancelado.

Homologado 22/04/2020
08:37:15

VIVIAN
VIVAS



10/06/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=833067&tipo=t 5/6

Item: 12 - GRUPO 2
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Solução de Business Intelligence (BI). Vide Item 3.2. do Termo de Referência
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.165.991,6300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: LANLINK SOLUCOES E COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A , pelo melhor lance de R$
821.248,2000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/04/2020
08:42:27 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANLINK SOLUCOES E
COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A, CNPJ/CPF:19.877.285/0002-52, Melhor

lance : R$ 821.248,2000

Homologado 22/04/2020
08:43:02

VIVIAN
VIVAS

Item: 13 - GRUPO 2
Descrição: Outros Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura De Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)
Descrição Complementar: Serviço de Implantação e Suporte da solução de BI
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 36 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 740.606,4000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: LANLINK SOLUCOES E COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A , pelo melhor lance de R$
320.183,7200 , com valor negociado a R$ 320.183,6400 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/04/2020
08:42:27 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANLINK SOLUCOES E
COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A, CNPJ/CPF:19.877.285/0002-52, Melhor

lance : R$ 320.183,7200, Valor Negociado : R$ 320.183,6400

Homologado 22/04/2020
08:43:02

VIVIAN
VIVAS

Item: 14 - GRUPO 2
Descrição: Treinamento Informática - Sistema / Software
Descrição Complementar: Treinamento para administradores da solução.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 16 Unidade de fornecimento: Hora
Valor Estimado: R$ 20.503,3600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: LANLINK SOLUCOES E COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A , pelo melhor lance de R$
11.229,2800 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/04/2020
08:42:27 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANLINK SOLUCOES E
COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A, CNPJ/CPF:19.877.285/0002-52, Melhor

lance : R$ 11.229,2800

Homologado 22/04/2020
08:43:02

VIVIAN
VIVAS

Item: 15 - GRUPO 2
Descrição: Treinamento Informática - Sistema / Software
Descrição Complementar: Treinamento para desenvolvedores de painéis/exploração de dados.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: Hora
Valor Estimado: R$ 69.583,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01



10/06/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=833067&tipo=t 6/6

Situação: Homologado

Adjudicado para: LANLINK SOLUCOES E COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A , pelo melhor lance de R$
51.368,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/04/2020
08:42:27 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANLINK SOLUCOES E
COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A, CNPJ/CPF:19.877.285/0002-52, Melhor

lance : R$ 51.368,0000

Homologado 22/04/2020
08:43:02

VIVIAN
VIVAS

Item: 16 - GRUPO 2
Descrição: Serviço Especializado de Business Inteligence (BI)
Descrição Complementar: Serviço Técnico Especializado de desenvolvimento e manutenção de painéis na solução de BI
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.400 Unidade de fornecimento: Und serviço técnico
Valor Estimado: R$ 668.592,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: LANLINK SOLUCOES E COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A , pelo melhor lance de R$
471.936,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/04/2020
08:42:27 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANLINK SOLUCOES E
COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A, CNPJ/CPF:19.877.285/0002-52, Melhor

lance : R$ 471.936,0000

Homologado 22/04/2020
08:43:02

VIVIAN
VIVAS

Item: 17 - GRUPO 2
Descrição: Serviço Especializado de Business Inteligence (BI)
Descrição Complementar: Serviço Técnico Especializado de migração de painéis QlikView para solução de BI contratada
neste processo licitatório, cujo ambiente está descrito no Anexo V deste Termo de Referência.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.080 Unidade de fornecimento: Und serviço técnico
Valor Estimado: R$ 460.058,4000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: LANLINK SOLUCOES E COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A , pelo melhor lance de R$
214.120,8000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/04/2020
08:42:27 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANLINK SOLUCOES E
COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A, CNPJ/CPF:19.877.285/0002-52, Melhor

lance : R$ 214.120,8000

Homologado 22/04/2020
08:43:02

VIVIAN
VIVAS

Fim do documento


